
diário oficial Nº 34.940   19Quarta-feira, 20 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA Nº. 472 DE 18 DE ABRIL DE 2022 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada no 
DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 2022/149558.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, ao ser-
vidor SEBASTIAO ANIBAL DE MELO MACHADO, matrícula nº. 57216662/2, 
Médico, lotado na Unidade de Reabilitação - psicossocial, goze 02 (dois) 
meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 27.12.2010 a 
26.12.2013.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.05.2022 a 30.06.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 19.04.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 473 DE 18 DE ABRIL DE 2022 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada no DOE 
nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 2022/241055.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora ANA MARIA LIMA DO CARMO, matrícula nº. 112380/1, Farma-
cêutico, lotada na Divisão de Controle de Doenças Transmissíveis, goze 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 17.09.2013 
a 16.09.2016.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 27.04.2022 a 25.06.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 19.04.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 474 DE 18 DE ABRIL DE 2022 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada no 
DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 2022/241055.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora ANA MARIA LIMA DO CARMO, matrícula nº. 112380/1, Farma-
cêutico, lotada na Divisão de Controle de Doenças Transmissíveis, goze 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 17.09.2016 
a 16.09.2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 26.06.2022 a 24.08.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 19.04.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 786884

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 478 DE 19 DE ABRIL DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 4171;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora JOSIELI FERREIRA GAIA, Id. Funcional nº 
57233229/1, ocupante do cargo de Agente de Artes Praticas, lotada no 
Hospital Regional - Cametá, 180 (cento e oitenta) dias de licença à mater-
nidade, no período de 08 de abril de 2022 a 04 de outubro de 2022.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 08 de abril de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19/04/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 786754

ERRATA
.

ERRATA AO CHAMAMENTO PÚBLICO
EDITAL DE SELEÇÃO Nº 005/2022, DE 07 DE ABRIL DE 2022

PROCESSO Nº 2021/1141551
TIPO: TÉCNICA E PREÇO

A Presidente da COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO DESTINADA A PRO-
CESSAR E JULGAR CHAMAMENTOS PÚBLICOS PARA SELEÇÃO DE ORGA-
NIZAÇÃO SOCIAL EM SAÚDE torna pública a retificação na publicação do 
presente edital, no qual passe-se a ler da seguinte forma:
No item 13, em fls. 50, exclui-se Planilha G, uma vez que não terá OPME 
para ambulatório;
No item 13, será acrescida Planilha que versa sobre Pequenos Procedimen-
tos Ambulatoriais, que deverá ser preenchido da seguinte forma:

  PLANILHA O - PEQUENOS PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS

 PEQUENOS PROCEDIMENTOS
METAS PROPOSTAS

QTD/MENSAL QTD/ANUAL

     

TOTAL    

Ante a readequação de planilhas constantes em item 13, as mesmas deve-
rão ser preenchidas na seguinte ordem:
• PLANILHA A - DEMONSTRATIVO DE CARGOS E FUNÇÕES
• PLANILHA B - ESTIMATIVAS DE INTERNAÇÕES E SAÍDAS
• PLANILHA C - ESTIMATIVA DE CIRURGIAS
• PLANILHA D - ESTIMATIVA DE PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS – OPME
• PLANILHA E - ESTIMATIVA DE DIÁRIAS DE UTI
• PLANILHA F - ESTIMATIVA DE PRODUÇÃO AMBULATORIAL (Hospital e 
Policlinica)
• PLANILHA G - ESTIMATIVA DE PRODUÇÃO/ SADT – (Hospital e Policlinica)
• PLANILHA H- SERVIÇO DE HEMODIÁLISE / ATENDIMENTO
• PLANILHA I - ATENDIMENTO ÀS URGÊNCIAS – PORTA ABERTA
• PLANILHA J - SOBREAVISOS/ESPECIALIDADES
• PLANILHA K - AVALIAÇÃO/PARECER – ESPECIALIDADE
• PLANILHA L - CONSULTAS MÉDICAS ESPECIALIZADAS ELETIVAS / NATEA
• PLANILHA M - CONSULTAS DE PROFISSIONAIS - NÍVEL SUPERIOR NÃO 
MÉDICO /NATEA
• PLANILHA N - SESSÕES DE PROCEDIMETOS NÍVEL SUPERIOR NÃO MÉ-
DICO / NATEA
• PLANILHA O - PEQUENOS PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS
Isabela Fonseca Mesquita
Presidente em exercício CCPOS

Protocolo: 787383

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO 
DESCENTRALIZADA Nº 06/2021 - PROCESSO N° 2022/293361.

PARTES: SESPA E SECOM.
DO OBJETO: O presente termo Aditivo tem por objetivo a prorrogação de 
vigência pelo período de 12 (doze) meses de 15.04.22 a 14.04.23 e retifi-
cação do cronograma de Desembolso para utilização do saldo no valor de 
175.608,43 em diversas campanhas de atenção a saúde da pessoa com 
transtorno do Espectro autista.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato nº 
06/2021, não alteradas por este Termo Aditivo.
DATA DA ASSINATURA: 14/04/22
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 786716

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
012/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 011/2021 - CONSÓRCIO 
PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO 
SUL DA BAHIA – CONSTRUIR
Adesão à Ata de Registro de Preços nº 012/2021 - Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços Nº 011/2021 - Processo Administrativo nº 059/2021, do 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTRE-
MO SUL DA BAHIA – CONSTRUIR.
OBJETO: Registro de Preço, por meio de Pregão eletrônico, para forneci-
mento de ativos permanentes (mobiliários escolares), conforme especifi-
cações constantes no Anexo I do edital, para atender as necessidades dos 
municípios pertencentes ao CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA - CONSTRUIR.
VIGÊNCIA: 20/04/2022 a 19/04/2023.
VALOR TOTAL DA ADESÃO: R$ 2.416.100,00 (Dois milhões, quatrocentos 
e dezesseis mil, cem reais).
EMPRESA: DONANA COMERCIAL DE MÓVEIS EIRELI, CNPJ n°. 
13.251.844/0001-57, Endereço: Rua Almirante Protógenes, nº 289, Bairro 
Jardim, Santo André/SP, CEP: 09090-760, Tel: (11) 3045-8503, E-mail: 
comercialdonana@gmail.com.
SOLICITANTE DA ADESÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 
DO PARÁ - SESPA - PROCESSO Nº. 2022/236223.


